
 

 1

1
 
 

S T A N O V Y ( poslední změna – členská schůze 11.5.2010 ) 
 

 
 

Zemědělské družstvo Květná 
 

 
 
      Po schválení transformačního projektu Zemědělského družstva Vendolí a 
následném rozdělení Zemědělského družstva Vendolí na dva právní nástupce – 
Zemědělské družstvo Vendolí a Zemědělské družstvo Květná a na základě ustanovující 
členské schůze ze dne 13.1.1993 bylo ustanoveno Zemědělské družstvo Květná ve 
smyslu ustanovení par. 221 a následujících zákona č. 513/1991 Sb., obchodního 
zákoníku, ve znění platných právních předpisů jako společenství založené za účelem 
podnikání a zajišťování hospodářských, sociálních nebo jiných potřeb svých členů. 
 
 
 
                                  Čl. I. 
 
                               Základní ustanovení 
                            ------------------- 
 
 
(1) Družstvo je obchodní korporací, která se těmito stanovami podřizuje zákonu o 

obchodních korporacích č. 90/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jako celku. 
 
(21) Obchodní fFirma: Zemědělské družstvo Květná 
 
    Sídlo družstva: Květná 2, PSČ 572 01  
 
    Právní forma:  D R U Ž S T V O 
 
    Základní kapitál: 1.350.000,-Kč 
 
    (slovy:jedenmiliontřistapadesáttisíckorunčeských) 
 
    Výše základních základního členskéhoých vkladů: 25.000,- Kč 
 
    (slovy:dvacetpěttisíckorunčeských) 
 
    Identifikační číslo: 48154822 
 
(32) Družstvo je dnem zápisu v obchodním rejstříku právnickou  
    osobou,  je  oprávněno  od  tohoto dne činit právní úkony.  Za 
    porušení svých závazků odpovídá družstvo svým majetkem. Členové  
    družstva neručí za závazky družstva.  

Členská schůze může  rozhodnout,  
    že členové družstva mají určité uhrazovací  

povinnosti  
    přesahující členský vklad na krytí ztrát družstva. 
 
(43) Členy družstva mohou být fyzické osoby i právnické osoby. Pokud 
    členy  družstva  nejsou  alespoň dvě právnické osoby, musí mít 
    družstvo nejméně pět členů. 
 
 
 
                             Čl. II. 
 
                        Předmět podnikání 
                        ----------------- 
 
(1) Zemědělská výroba 
 
(2) Výroba, obchod a služby neuvedené v příloze 1 až 3 živnostenského zákona 
 
(3) Zámečnictví, nástrojářství 

Naformátováno: zarovnání na střed

nastavil formátování: Písmo: není Kurzíva

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Odsazení: Vlevo:  0 cm, Předsazení: 
0,75 cm

Naformátováno: Odsazení: První řádek:  0,8 cm



 

 2

2
 
(4) Silniční motorová doprava - nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o  
    největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně  
     
 
 
                            Čl.III. 
 
                        Vznik členství 
                        -------------- 
 
(1) Při založení družstva dnem vzniku družstva. 
 
(2) Na základě podání přihlášky, se souhlasem členské schůze, 
    dnem splacení členského vkladu ve lhůtě 15 dnů po oznámení o přijetí 
    za člena (základní členský vklad je 25.000,- Kč). 
 
(3) Převodem členství na základě dohody o převodu členských práv a po- 

    vinností  odsouhlasené členskou schůzípředstavenstvem družstva. Obdobně se 
postupuje při     převodu 
     části členského podílu, kdy se část převedeného členského podílu stane 
 

    členským vkladem osoby, na kterou je tato část převáděna. 
 
(4) Přechodem členství nNa základě žádosti dědice členských práv a povinností se 

souhlasem členské               
    Schůzepředstavenstva. 

 
 
                           Čl. IV. 
 
                        Zánik členství 
                        -------------- 
 
(1) Písemnou dohodou o ukončení členství. 
 
(2) Vystoupením člena do 6 měsíců ode dne podání jeho písemného oznámení. 
 
(3) Vyloučením - v případě, že člen opětovně a přes výstrahu porušuje 
    členské povinnosti nebo nařízení orgánů družstva, nebo byl-li 
    pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin, který spáchal proti 
    družstvu nebo jeho členovi. O vyloučení rozhoduje členská schůze. 
 
(4) Smrtí. 
 
(5) Zánikem právnické osoby, která je členemdružstva. 
 
(6) Převodem nebo přechodem členství. 
 
(7) Prohlášením konkursu na majetek člena družstva. 
 
(8) Zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku člena. 
 
(9) Pravomocným nařízením  výkonu rozhodnutí postižením členských práv a   
    povinností. 
 
(10) Vydáním exekučního příkazu  k postižení členských práv a povinností po právní  
     moci usnesení o nařízení exekuce. 
 
Jestliže byl zrušen konkurs na majetek člena z jiných důvodů než po splnění 
rozvrhového usnesení nebo pro nedostatek majetku, jeho členství se obnovuje. To 
platí obdobně i v případě, že byl pravomocně zastaven výkon rozhodnutí postižením 
členských práv  a povinností člena v družstvu nebo pravomocně zastavena exekuce 
podle zvláštního předpisu. 
 
 
                            Čl. V. 
 
                   Práva a povinnosti člena 
                   ------------------------ 
 
(1) Volit orgány družstva a být do těchto orgánů volen. 
    Člen má právo se nechat ve všech svých záležitostech zastupovat. 

Naformátováno: Odsazení: Vlevo:  0 cm, Předsazení: 
0,75 cm

Naformátováno: Odsazení: Vlevo:  0 cm, Předsazení: 
0,75 cm



 

 3

3
    Zplnomocnění nemůže být poskytnuto a uznáno v případě plnění práv 
    a povinností vyplývajících z jeho účasti v orgánech družstva. 
 
(2) Přenést svá práva a povinnosti na jiného člena družstva nebo jinou 
    osobu. Vyjma případů dále uvedených, toto nelze bez souhlasu 
 představenstva    členské schůze. 
 
(3) Nahlížet do seznamu členů a žádat o vydání potvrzení svého členství 
    a obsahu jeho zápisu v seznamu. 
 
(4) Zmocnit jiného člena družstva nebo jinou osobu, aby jej na členské schůzi  
    zastupoval. 
 
(5) Právo vyžádat si roční závěrku a rozdělení zisku nebo ztrát k na- 
    hlédnutí. 
 
(6) Člen družstva má povinnost splatit ve stanoveném termínu členský 
    vklad a další majetkové vklady dle stanov družstva. 
 
(7) Má právo při zániku členství na vypořádání v termínech a výši 
    stanovené těmito stanovami. 
 
(8) Uplatnit své námitky proti rozhodnutí orgánů družstva formou odvolání 
    k členské schůzi. 
 
(9) Každý člen má právo užívat členských výhod schválených členskou schůzí. 
 
(10) Člen má povinnost pronajmout svoji půdu, na které sám nehospodaří, 
     družstvu. 
 
 
 
                              Čl. VI. 
 
                          Základní kapitál 
                          ---------------- 
 
(1) Základní kapitál družstva tvoří souhrn členských vkladů, k jejichž 
    splacení nebo vložení se zavázali členové družstva. 
 
(2) Souhrn členských vkladů je tvořen peněžními vklady, k jejichž splacení 
    se členové družstva zavázali, nepeněžitými vklady, majetkovými podíly  
    vypočtenými podle zvl. předpisů. 
 
(3) Zapisovaný základní kapitál je tvořen  členskými vklady. 
    Zapisovaný základní kapitál činí 1.350.000,-- Kč. 
 
 
 
                              Čl. VII. 
 
                           Členský vklad 
                           ------------- 
 
(1) Členský vklad je tvořen souhrnem peněžně vyjádřených hodnot vnesených 
    členem při svém vstupu, či později do družstva. 
 
(2) Základní členský vklad činí u fyzické i právnické osoby 25.000,-- Kč, 

    a musí být uhrazen do 15 dnů od doručení rozhodnutí členské schůze o přijetí 
za člena družstva. Neuhrazením členského vkladu v termínu, členství nevzniká. 
 

(3) Další majetkové nebo peněžní vklady může člen družstva vnést jen 
    se souhlasem nebo z rozhodnutí členské schůze. 
 
(4) Půda může být součástí členského vkladu za předpokladu souhlasu 
    členské schůze. 
 
(5) O dalších majetkových vkladech, či o další majetkové účasti se 
    mohou členové družstva dohodnout na členské schůzi. O tyto 
    skutečnosti se pak doplní stanovy družstva. 
 
 
 

Naformátováno: Odsazení: Vlevo:  0 cm, Předsazení: 
0,75 cm



 

 4

4
 
 
 
 
 
                         
  
                              Čl. VIII. 
 
                 Vypořádání se členem při zániku členství 
                 ---------------------------------------- 
 
(1) Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nebo dědic, který se 

nestal členem, nárok  
    na vypořádací podíl. 
 

 
(2) Vypořádací podíl se určí poměrem splaceného členského vkladu dosavadního člena   
    násobeného počtem ukončených roků jeho členství k souhrnu splacených členských  
    vkladů všech členů násobených ukončenými roky jejich členství. 
 
 
(3) Pro určení vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu družstva 

podle účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo.  
    Pro určení výše vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu     
    družstva podle účetní závěrky za rok předcházející roku, v němž členství  
    zaniklo v případě, že členství fyzické osoby zaniklo smrtí.   
    Při určování výše vypořádacího podílu se nepřihlíží ke kapitálu, jenž je   
    v nedělitelném fondu, rezervním fondu ani v jiných zajišťovacích fondech ani  
    k zúčtovaným oceňovacím rozdílům vzniklých při vypořádání majetkových podílů  
    oprávněných osob a vypořádacích podílů členů, taktéž ani k restitučním  
    rezervám. . Rovněž se nepřihlíží k vkladům členů s kratším než ročním členstvím  
    přede dnem, k němuž se řádná účetní závěrka sestavuje. 

 
 

(4) Vypořádací podíl se podle volby člena, jehož členství zaniklo nebo dědice určí    
    takto:  

a) V případě, že se vypořádací podíl vypořádává vydáním věcí a jiných 
majetkových hodnot z majetku družstva bude vypořádací podíl vypořádán ve 
struktuře majetku družstva v době vydání a vypořádací podíl činí 100% základu 
pro výpočet vypořádacího podílu. Nárok na vypořádací podíl je splatný do 15 
let od schválení řádné účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo.  
b) V případě, že se vypořádací podíl vypořádává v penězích do tří let od 
schválení řádné účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo, činí 
vypořádací podíl 30% základu pro výpočet vypořádacího podílu.  
c) V případě, že se vypořádací podíl vypořádává v penězích do šesti let od 
schválení řádné účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo, činí 
vypořádací podíl 40% základu pro výpočet vypořádacího podílu. 
d) V případě, že se vypořádací podíl vypořádává v penězích do deseti let od 
schválení řádné účetní závěrky za rok, v němž členství zaniklo, činí 
vypořádací podíl 50% základu pro výpočet vypořádacího podílu. 
e) V případě, že člen, jehož členství zaniklo nebo dědic nedoručí do 3 měsíců 
od schválení řádné účetní závěrky za rok , ve kterém členství zaniklo, svoji 
volbu vypořádání vypořádacího podílu podle Čl. VIII. bodu 4 stanov, 
vypořádací podíl se vypořádává v penězích do 10 let od schválení řádné účetní 
závěrky za rok ve kterém členství zaniklo a činí 50% základu pro výpočet 
vypořádacího podílu.  

 
 
                               Čl. IX. 
 
                           Nedělitelný fond 
                           ---------------- 
 
(1) Při svém vzniku družstvo vytváří nedělitelný fond ve výši 10% zapiso- 

    vaného základního kapitálu. 
 

(2) Z disponibilního zisku družstvo ročně přiděluje do nedělitelného fondu   
    minimálně 10 %, pokud nedělitelný fond není větší nebo roven jedné polovině 
zapisovaného základního kapitálu. 

 
  
                                Čl. X. 

Naformátováno: Odsazení: Vlevo:  0 cm, Předsazení: 
0,75 cm

Naformátováno: Odsazení: Vlevo:  0 cm, Předsazení: 
0,75 cm



 

 5

5
 
                             Rezervní fond 
                             ------------- 
 
(1) Družstvo vytváří rezervní fond. O podmínkách použití rezervního fondu 
    rozhoduje členská schůze. 
 
 
                                Čl. XI. 
 
                            Rozdělení zisku 
                            --------------- 
 
(1) Na určení části zisku, která má být rozdělena mezi členy, se usnáší 
    členská schůze při projednání řádné roční účetní závěrky. 
 
(2) Podíl člena na zisku se určuje poměrem výše jeho splaceného  vkladu ke  
    splaceným  vkladům všech členů. U členů, jejichž členský podíl trval jen část   
    daného roku,se tento podíl poměrně krátí. 
    U člena družstva, který byl z družstva vyloučen, nárok na podíl 
    ze zisku v roce vyloučení nevzniká. 
 
 
                              Čl. XII. 
 
                            Úhrada ztráty 
                            ------------- 
 
(1) O způsobu úhrady ztráty rozhoduje členská schůze. 
    Rozdělení podílu na ztrátě při hospodaření družstva bude úměrné 
    výši podílů jednotlivých členů. 
 
(2) Pokud členská schůze rozhodne o úhradě ztráty krácením členských 
    podílů, budou podíly kráceny poměrně. 
 
 
 
                               Čl. XIII. 
 
                            Orgány družstva 
                            --------------- 
(1) Orgány družstva jsou: 

 - členská schůze 
 - představenstvoeda družstva 
 - místopředseda družstva   
     

(2) Do orgánů družstva mohou být voleni jen členové družstva starší 
    18 let a zástupci právnických osob, které jsou členy družstva. 
    Je-li členem družstva právnická osoba, je povinna zmocnit fyzickou 
    osobu jednat za ni v orgánu družstva. 
 
 
 
                               Čl. XIV. 
 
                            Členská schůze 
                            -------------- 
 
(1) Nejvyšším orgánem družstva je schůze členů družstva (dále jen členská 
    schůze). 
 
(2) Členská schůze se schází minimálně 1x za rok. Svolání členské schůze 
    musí být členům oznámeno obvyklým způsobem. Členská schůze musí být 
    svolána, požádá-li o to písemně alespoň jedna třetina všech členů družstva.  
 
    Členská schůze musí být svolána rovněž požádají-li o to   
    členové, kteří vlastní alespoň 1/3 všech hlasů,  vyplývá-li to z usnesení  
    předchozí členské schůze, jakož i vyžaduje-li to vážný zájem družstva. 
 
(3) Do působnosti členské schůze patří: 
    - měnit stanovy 
    - volit a odvolávat členy představenstva a předsedu a místopředsedu 
představenstvadružstva  



 

 6

6
    - schvalovat řádnou účetní závěrku 
    - rozhodovat o rozdělení a užití zisku, popřípadě o způsobu úhrady 
      ztráty 
    - rozhodovat o zvýšení nebo snížení zapisovaného základního 
      kapitálu 
    - rozhodovat o základních otázkách koncepce rozvoje družstva 
    - rozhodovat o splynutí, sloučení, přeměně, rozdělení a o jiném 
      zrušení družstva nebo o změně právní formy 
    - rozhodovat o prodeji nebo nájmu podniku a o jiných významných majetkových       
      dispozicích 
 
    Členská schůze rozhoduje o dalších záležitostech, pokud si rozhodování 
    o některé věci vyhradí. 
 
(4) Při hlasování má každý člen tolik hlasů, kolik vlastní celých násobků 

    základního členského vkladujeden hlas za každých celých 25.000,- Kč 
členského vkladu, s výjimkou záležitostí uvedených v následující větě tohoto 
odstavce. V případě hlasování o schválení poskytnutí   

finanční asistence, uhrazovací povinnosti, zrušení družstva s likvidací, přeměně 
družstva, vydání dluhopisů, o změně stanov , rozhodování o  

    splynutí, sloučení, rozdělení a o jiném zrušení družstva nebo o změně právní  
    formy a při rozhodování o prodeji nebo nájmu podniku a o jiných významných  
    majetkových dispozicích, má každý člen pouze jeden hlas. Na ustanovující schůzi  
 

 
    má každý zakládající člen 1 hlas. Člen družstva může písemně zmocnit jiného  
    člena družstva nebo jinou osobu, aby jej na členské schůzi zastupovala. Tím  
    nejsou dotčeny předpisy o zastoupení ze zákona nebo na základě soudního  
    rozhodnutí. 
(5) K platnosti přijetí usnesení členské schůze je třeba její řádné svolání, 
přítomnost  
    nadpoloviční většiny členů, nebo jejich zástupců a souhlas většiny hlasů  
    přítomných a nebo zmocněných členů, nestanoví-li tyto stanovy nebo zákon 
jinak.. 
 
(6) Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá předseda 
    náhradní členskou schůzi tak, aby se konala do tří týdnů ode dne, 
    kdy se měla konat členská schůze původně svolaná. Náhradní členská 
    schůze musí být svolána novou pozvánkou s nezměněným pořadem jednání. 
    Pozvánka musí být odeslána nejpozději do 15 dnů ode dne, na který byla svolána     
    původní členská schůze, nejpozději však do 10 dnů před konáním náhradní členské    
    schůze. 
    Náhradní členská schůze je schopna se usnášet bez ohledu na přítomnost členů      
    s nadpoloviční většinou hlasů. 
 
(75) O každé členské schůzi se pořizuje zápis, který musí obsahovat: 
    - datum a místo konání schůze 
    - přijatá usnesení 
    - výsledky hlasování 
    - nepřijaté námitky členů, kteří požádali o jejich zaprotokolování. 
 
    Přílohu  zápisu tvoří seznam účastníků schůze, pozvánka na ni a 
    podklady, které byly předloženy k projednávaným bodům. 
    Každý člen má právo vyžádat si zápis a jeho přílohy k nahlédnutí.. 
 
(86) Na návrh člena vysloví soud neplatnost usnesení členské schůze, pokud 
    usnesení je v rozporu s právními předpisy nebo  stanovami družstva.  
    Návrh soudu může člen podat, požádá-li o zaprotokolování námitky 
    na členské schůzi, která usnesení přijala, nebo jestliže námitku 
    oznámil předsedovi do jednoho měsíce od konání této schůze, a nebyla-li    
Návrh lze  

podat ve lhůtě 3 (slovy tří) měsíců ode dne, kdy se navrhovatel o přijetí  
usnesení dozvěděl nebo mohl dozvědět, nejpozději však do 1 (slovy jednoho) roku 
od přijetí usnesení 

    svolána řádně do jednoho měsíce ode dne, kdy se o jejím konání dověděl, nejdéle  
    však do jednoho roku od konání členské schůze. Návrh 
    soudu lze podat jen do jednoho měsíce ode dne, kdy člen požádal o 
    zaprotokolování námitky, nebo od oznámení námitky předsedovi.  
 
 
                               
                                Čl. XV. 
                        Představenstvo družstvaeda a místopředseda družstva 

Naformátováno: Odsazení: Vlevo:  0 cm, Předsazení: 
0,75 cm



 

 7

7
                 --------------------------------- 
(1) Představenstvo je eda a místopředseda družstva jsou statutárním orgánem 

družstva.  (dále jen předseda a místopředseda). Jsou voleni členskou schůzí a 
jejich funkční období je pět let. 

(2)     Písemné právní úkony podepisuje předseda nebo místopředseda.  
(3)(1)  
 
(2) Představenstvo řídí činnost družstva a rozhoduje o všech záležitostech družstva, 

které nejsou právními předpisy nebo stanovami vyhrazeny jinému orgánu. Přísluší 
mu obchodní vedení družstva, plní usnesení členské schůze, není-li v rozporu s 
právními předpisy, zajišťuje řádné vedení účetnictví, projednává výsledky 
hospodaření družstva, přijímá k tomu příslušná opatření a předkládá je ke 
schválení členské schůzi, předkládá členské schůzi ke schválení účetní závěrku 
a v souladu se stanovami také návrh na rozdělení a užití zisku nebo úhradu 
ztráty, vykonává zaměstnavatelská práva. 
 

(3) Představenstvo má tři členy, které volí a odvolává členská schůze. Členská 
schůze volí předsedu představenstva.  Funkční období členů představenstva je 
pět (5) let. K přijetí rozhodnutí představenstva je třeba účast nadpoloviční 
většiny členů představenstva a souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů 
představenstva. 

 
 

(4) Za představenstvo jedná předseda. 
(4) Předseda zastupuje navenek družstvo a organizuje a řídí běžnou činnost družstva.  

Předseda zejména: - vykonává usnesení členské schůze 
                  - organizuje a řídí jednání členské schůze  
                  - vykonává povinnosti mu uložené stanovami družstva 
                  - obstarává veškeré záležitosti řízení družstva, které jsou 
nutné pro zabezpečení řádného podnikatelského chování družstva a k řádnému 
výkonu řídící pravomoci, vyplývající z obecně závazných předpisů 
                  - vytváří pracovní a podpisový řád družstva a v souladu s 
tímto řádem přenáší pravomoci na jemu podřízené zaměstnance 

(5) Místopředseda zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti ve všech jeho 
činnostech.   

                             
(4) Zástupci právnických osob, kteří jsou členy orgánů družstva, mají stejnou 
    odpovědnost jako by byli členy těchto orgánů osobně. Za jejich závazky 
    z této odpovědnosti ručí právnická osoba, která je zmocnila. 
 
 
(5) Člen družstva, který je do své funkce zvolen(předseda a místopředseda), může ze 
své funkce odstoupit.V tom případě musí být svolána členská schůze a projedná 
odstoupení. Jeho funkce končí dnem, kdy odstoupení projednala členská schůze. 
Členská schůze musí projednat odstoupení na svém nejbližším zasedání poté, kdy se o 
odstoupení dozvěděla, nejdéle však do tří měsíců. Po marném uplynutí této lhůty se 
    odstoupení pokládá za projednané. 
 
 
                                 Čl. XVI. 
 
              Řádná účetní závěrka a výroční zpráva o hospodaření 
              --------------------------------------------------- 
 
(1) (1) Družstvo je povinno sestavit za každý rok účetní závěrku. Spolu s řádnou 

    účetní závěrkou navrhne předseda i způsob rozdělení a užití zisku, 
    popřípadě způsob úhrady ztrát. 
    Členové družstva si mohou vyžádat řádnou účetní závěrku a návrh na rozdě- 
    lení zisku a ztrát k nahlédnutí. 
 

 
(2) Předsedstavenstvoa zabezpečí vypracování výroční zprávy o hospodaření 
    družstva, která obsahuje přehled hospodaření v uplynulém roce a předpo- 
    klady jeho dalšího podnikání, jakož i další skutečnosti určené 
    stanovami. 
 
(3) Výroční zprávu předkládá předsedstavenstvoa spolu s řádnou účetní závěrkou k 
    projednání členské schůzi. 
 
 
                                  Čl. XVII. 
 
                        Zrušení a likvidace družstva 



 

 8

8
                        ---------------------------- 
 
(1) Družstvo zaniká výmazem z obchodního rejstříku. 
 
(2) Družstvo se zrušujeruší: 
    a) usnesením členské schůze, 
    b) zrušením konkursu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením konkursu   
    z důvodu, že majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů konkursu nebo  
    zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku 
    bc) rozhodnutím soudu 

c) z dalších důvodů stanovených zákonem 
 
     
   O rozhodnutí členské schůze o zrušení musí být pořízen notářský zápis. 
 
 
(3) Usnesení členské schůze o sloučení, splynutí nebo rozdělení družstva 
    musí obsahovat určení právního nástupce a vymezení jmění, které na něj 
    přechází. Při rozdělení družstva členská schůze určí, jak se jmění 
    družstva a jeho členové rozdělí. Při tomto určení se vezme zřetel na 
    oprávněné zájmy jednotlivých členů. 
    Člen který nesouhlasí s převodem svých členských práv a povinností na 
    právního nástupce družstva, může z družstva vystoupit ke dni, kdy k 
    tomuto převodu má dojít, jestliže to oznámí předsedovi do jednoho 
    týdne po usnesení členské schůze. Nárok na vypořádací podíl je povinen 
    uhradit členu, který z družstva vystoupil, právní nástupce družstva do 
    jednoho měsíce ode dne, kdy na něj přešlo jmění družstva. 
    Družstvo může změnit právní formu na obchodní společnost. Při změně právní     
    formy nezaniká právnická osoba. Člen družstva, který se změnou právní formy  
    nesouhlasil, má právo na vypořádání, jestliže se účastnil členské schůze, pro    
    změnu právní formy nehlasoval a po změně právní formy nevykonával právo  
    společníka. 
 
(4) Při splynutí družstev přechází jmění a členství na nově vzniklé družstvo 
    dnem, ke kterému bylo nově vzniklé družstvo zapsáno do obchodního rej- 
    stříku. 
 
(5) Při sloučení družstva s jiným družstvem jmění slučovaného družstva a 
    členství přecházejí na přejímající družstvo ke dni výmazu slučovaného 
    družstva z obchodního rejstříku. 
 
 
 
(6) Při rozdělení družstva přechází jmění družstva a členství na družstva 
    vzniklá rozdělením ke dni, kdy tato družstva byla zapsána do obchodního 
    rejstříku. Ustanovení § 69 odst. 4 obchodního zákoníku platí obdobně. 
 
(7) V obchodním rejstříku se provede výmaz zanikajícího družstva a zápis 
    družstva vzniklého splynutím nebo družstev vzniklých rozdělením k témuž dni.    
    Výmaz družstva zaniklého sloučením a zápis změny u družstva, s nímž bylo      
    sloučeno, se provede rovněž k témuž dni. 
    Pokud z rozhodnutí členské schůze nevyplývá něco jiného, účastní se člen 
    družstva na podnikání nástupnického družstva členským vkladem ve výši, 
    jež by odpovídala jeho nároku na likvidačním zůstatku v případě, že by 
    se družstvo likvidovalo. 
 
(8) Soud může na návrh státního orgánu, orgánu nebo člena družstva nebo 
    osoby, která osvědčí právní zájem, rozhodnout o zrušení družstva a jeho 
    likvidaci, jestliže: 
    a) počet členů družstva klesl pod počet stanovený v § 221 odst. 3 obchod- 
       ního zákoníku 
    b) souhrn členských vkladů klesl pod počet stanovený v § 221 odst.2 
       obchodního zákoníku 
    c) uplynuly dva roky ode dne, kdy skončilo funkční období orgánů družstva 
       a nebyly zvoleny nové orgány, nebo byla porušena povinnost svolat 
       členskou schůzi, nebo družstvo po dobu delší než dva roky neprovozuje 
       žádnou činnost 
    d) družstvo porušilo povinnost vytvářet nedělitelný fond 
    e) družstvo porušuje ustanovení § 56 odst. 3 obchodního zákoníku 
    f) založením, splynutím nebo sloučením družstva byl porušen zákon 
 
    Soud stanoví před rozhodnutím o zrušení družstva lhůtu k odstranění 
    důvodu, pro který bylo zrušení navrženo, jestliže je jeho odstranění možné. 



 

 9

9
 
(39) Nestanoví-li zákon jinak, vstupuje zrušené družstvo do likvidace. 
    Likvidátoři jsou jmenováni členskou schůzí. 
    Likvidátoři jsou povinni vypracovat před rozdělením likvidačního zůstatku 
    návrh  na jeho  rozdělení, který  projednává členská  schůze. Návrh  na 
    rozdělení musí být na požádání předložen každému členu družstva. 
 
 
(410) Likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy poměrným způsobem. Členům se 
     vyplatí splacená část jejich členského vkladu. Zbytek likvidačního zůs- 
     tatku se rozdělí mezi členy, jejichž členství ke dni účinnosti zrušení 
     družstva trvalo aspoň jeden rok. Zbytek likvidačního zůstatku se rozdě- 
     lí mezi tyto členy podle rozsahu, v jakém se podílejí na základním jmění 
     družstva. Člen družstva, který jako svůj vklad vložil do družstva nemovitý  

majetek, má nárok na jeho vrácení, ne však nad hodnotu likvidačního zůstatku na  
něho připadající. Movitý majetek se nevrací. Na vrácení nepeněžitých vkladů se 

použije přiměřeně ustanovení 
     § 234 osdt. 1 obchodního zákoníku. 
     Každý člen družstva nebo jiná oprávněná osoba může do tří měsíců ode dne 
     konání členské schůze navrhnout, aby soud prohlásil usnesení členské 
     schůze o rozdělení likvidačního zůstatku za neplatné pro rozpor s práv- 
     ními předpisy nebo stanovami. Vyhoví-li soud návrhu, rozhodne zároveň 
     o rozdělení likvidačního zůstatku. Do uplynutí lhůty tří měsíců nebo do 
     pravomocného rozhodnutí soudu nesmí být likvidační zůstatek rozdělen. 
 
 
 
 
                                                                    Čl. XVIII. 
 
                         Závěrečná  ustanovení 
 
(1)        Na ustanovující schůzi konané dne 13.1.1993 byly schváleny stanovy 

družstva,   
    které byly změněny na členské schůzi družstva dne 20.12.1999, dne 27.12.2001,    
    dne 29.05.2006,  a dne 11.05.2010 a dne 5. 12. 2023 a bylo vydáno toto úplné 

znění  stanov. 
 
(1)(2) Bude-li jakékoliv ustanovení těchto stanov shledáno příslušným soudem nebo 

jiným orgánem zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným, nebo bude takové 
ustanovení zdánlivé, neplatné, nebo nevymahatelné i bez takového rozhodnutí 
soudu nebo jiného orgánu, bude takové ustanovení považováno za vypuštěné ze 
stanov a ostatní ustanovení těchto stanov budou nadále trvat. Členové družstva 
jsou v takovém případě povinni bez zbytečného odkladu učinit takové kroky 
vedoucí k úpravě těchto stanov, a tedy přijetí takových změn ve stanovách bez 
zbytečného odkladu, které umožní dosažení výsledku stejného, a pokud to není 
možné, pak co nejbližšího tomu, jakého mělo být dosaženo zdánlivým, neplatným, 
nebo nevymahatelným ustanovením stanov.  


